LEI N. 3445/89

DE 16 DE FEVEREIRO DE 1989

. D. 7.761/1992 - regulamenta artigo 29

. D. 9.612/1998 - regulamenta artigo 2º

. D. 9.778/1999 - regulamenta artigo 2º

. D. 10.068/2000 - regulamenta artigo 2º

. D. 10.377/2001 - regulamenta artigo 2º

. D. 11.262/2003 - regulamenta artigo 2º

. LC 340/2007 - revoga o artigo 2º

. LC 595/2017 - altera

!"~

= .......
N
~
N
~

o:
:z

• o o·f E-t
:v•
;a o
':.) C"'!..
:::
o
~ q A-' - «")

~ o
() o
:"; z:

~ ê::
<
o ~ o o <
~

_.
:z w

~
a..
o

_j .o
<(

" a::
w

:::. ~
<(

o;)

0\ --N

<D
:1\

•
00 r--
z o

.......
o o
E-t ~

~ M
~
u o
w :z:
a .
o ~
o p..

~ U)
..;:) (.)

>
~ H

l:l
E-t ~
~

~
00 ~
N l:l

p..

8 .
(::: Ot
.o< N

o .
E-t

o ~
a ,.(

.:C o "-'
ZOI
~OI O
:i: ....... ~ .<ro
...:;r--(.!)
::>r--0
0m >
::3 l:l
ll::í=< ~

1Jrc/cliNra de S.so Jodi doJ Ca,I'C'J
€.nado d~ Sao 1Jau/.o

LIVRO N~

L E I N9 3445/ 89

de 16 de fevere iro de 1989

FLS.'N.2..

REGULAMENTADA PELO DECRETO NO 77 61 / 92

REGULAMENTA ART. 20 P~LO DECRETO
NQ 10068/00

Introduz alterações ao Código

Tributár io Municipal e d~ ou

tras p~ovidências.

O Prefei to :1unicipal de Sãc José êos Car:.:;>os,

faz saber que a Câmara '1unicipa :.. aprova e ele sanciona e p~ornul çr :. a se

guinte lei :

Artigo 19 - Fica ~eduzida para 5% r ::: ~nco)

por cento a ali quota correspondente à atividade de s~ovrs, prevista :::.o i tem

59 - "c" da listagem de serviços, de qu e trata o artigo ~O da le:.. ::9 2252,

de 21 de dezembro de 197 9 , modi=icada pela lei n9 3297, de 2S de cezembro

de 198 7 .

Ar tigo 29 - Fica fac u ltado aos estabeleci

mentes de ensino pré- escolar, pr.i.meiro e segundo gr aus e segundo grau pro

fissionalizante , comper.sarem o montar.te devião de Imposte Sob::-e E: e r viços

de Qualquer Natureza na conce ssã o de bolsas de estudos a serem concedidas

a alunos comprovadamente carentes .

§ primeiro - Fica igualmente facu :..tado aos

demais estabel ecime..11tos de ensino não enquadrados no "c apu ': " dest.e artigo

a compensação de até 6 C% (sessenta por cento ) do Imposto Sobre Se~Jiços

de Qualquer ~'atureza er:~ bolsas de estudos a serem concedidas à ah:nos tam

bérn comprovadamente car entes com o recolhimento d o saldo aos cofr-es muni

cipais.

§segundo - O Prefeito Munic ipal, a~ravésde

decreto, regul amentará a c oncessão de bolsas de estudos ~Je ~or~c. conce

didas nos termos deste artigo e seu parágrafo primei r o, =ica~do ~ac~l~ado

à Prefeitura a indicaçã.o dos al·J.nos beneficiárics .

Artigo 39 - Ficam is~ntos dos recolhimentos

do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, os teatros e bem assim as

atividades aut onômas d~ mani cure, pedicure, carregador , sapateiro , costu

reira, tricoteria , crocheteira , bordadeira e ven~edor de biltetes ~e l ote

ria.

Artigo 49 - O artigo 127 da
21 de dezembro de 1979, passa a ter a seguinte redação:

"Artigo 127 - ~os casos do

posto Sobre Serviços de Qualquer Natureza será recolhido

2.e i n 9 2252r de .
... -.f;

I

a::-t.igo 98, o rk
rnensa~~ent~ ·~me

cUa:-1te o preench imento de guia , indepe::1dente de qu«lquer aviso ou noti f i

cação, nos prazos fixa:los pe la Secretaria da Fazenda, mediante por"::aria ".

Artigo 59 - Não serão exigidos os cré~itos'

tribut ários apurados atr~vés de ação fiscal e correspondentes a di7e~en

as mensais de im ortânciàs inferiores a 1% (u~ cor cento) do Valo::- ~e

marilia.rocha
Caixa de texto

marilia.rocha
Caixa de texto

marilia.rocha
Caixa de texto

marilia.rocha
Caixa de texto

'Pf'Ct <tÍura dr. .Sdo Jo« do.J Ca,.pe.J

€.&tado dr. Údo 'Paute

LIVRO N~ FLS.1 N!.

cont . da lei n9 3445 /89 - fl s. 02

Referência .

Artigo 69 - O art i go 143 da lei nQ 2252, de

21 ~e d ezembro de l97 S , passa a ter os seguin~es parágrafos :

"Artigo ~.43 - ... .. ....................... .

§ primeiro - ~-l é.rr. das multas prevista nas

a:i:.eas "a " e "b" deste a rt i go, o infrtito r est a:rá sujeito, cumulativamen

te , à nu l ta de 50% (cinquenta por cento) sobre o débito apurado e maneta

riamente corrigido, não sendo porém inf erior à 5 (cinco) Valores de Refe

rência .

§ segundo - Estará tambem sujeito à multa

de 100~ (cen por cento ) sobre o valor a s er ret i do, corrigido monetaria

men': e , no caso de não efetuar a retenção , quando era obri1Jado a fazê- l o,

e a 20 0% (duzentos por cento) soDre o valo r r etido , corrigido monetaria

~er.te, pel o não recolh i me nto da retenção no prazo estipulado.

§ terceir o - !-!o caso de sonegação, a mul ta

será de 200% (duzentos por cento) sobre o débito apurado e monetariamente

corrigido, não sendo porém inferiores a 20 (vinte) Valores de Referência .

§ quarto - A aplicação da multa por soneg~

ção ilide a aplicação c unulativa das multas por obrigação acessória, de

corren~es d a in=ração.

§ quinto - As mul~as previstas no parágra:o

a~terior s erão abatida s em 50% (cinquenta por cento), quando o infrator

recol~ê-las , até o pr azo determinado, ~;em a interposição de recurso" .

Artigo 79 - Na reincidência, as multas se

rão apl icadas em dobro.

§ primeiro - Considera-se reincidência a o

corr ência de UBa mesma inf ração dentro de um prazo de 5 (cinco) a nos.

aplica à sonegação.

§ segundo - O disposto neste artigo não se

Art igo Bo - Esta lei entrará em vigor na da -,.
t a d e sua publicação, revogadas as dispos i ções em con~~~~o. \

~ ................

16 d e fev ereiro de 1989 .

Pre<eitura •uni cipal i São J osê''\los ears,

\.~)-}~
'J

Joaquim Bevilacqua

tpi'Ct"úcra tÚ Ódo ]o.;' do.J CÂinpO.!

t -diatk de & o 1>aulc

co nt . da lei n9 34 45 / 89 - fls . 03

LIVRO N..!. FLS." N!.

Prefeitura !--1.unicipa l d e São J o sé dos Campos ,
16 d e f ever eiro de 19 89 .

Regis trada e pub l i c ada na Divisão de ? orma

lizaçã~ d e Atos , aos d ez esseis dias do mês de f .:;vereiro do ano de mil no
vece~tos e oi t enta e nove.

-- -----:0~ -. ---- ----r
. ·. ~o-r-dnato JÚni~r

Divi são de Formaliz ação de Atos

... I . . .